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Socialnämnden 

Kunskapssatsning för baspersonal inom området 
funktionsnedsättning och äldreomsorgen  

Förslag till beslut 
Socialnämnden antar föreslagna prioriteringar för fördelning av stimulansmedel.  

Sammanfattning 
Regeringen har avsatt särskilda medel för att öka kompetensen hos medarbetare inom 
området funktionsnedsättning och äldreområdet. Nacka kommun har rekvirerat sin andel 
om 1 214 918 kronor för kompetenshöjande insatser. Kommunen ser främst ett behov av 
att öka kompetensen inom funktionsnedsättningsområdet, både för utförare inom särskilda 
boenden, daglig verksamhet, ledsagning och avlösning, boendestöd och för 
biståndshandläggare som arbetar med myndighetsutövning. Inom äldreområdet finns under 
2016 stimulansmedel som utgår till bemanning varför kommunen föreslår att dessa medel 
främst avsätts till området funktionsnedsättning.  

Ärendet 
Den 17 december 2015 fattade regeringen beslut om en särskild satsning på att öka 
kunskapen för baspersonal1 i verksamheter inom äldreomsorgen och området 
funktionsnedsättning.  
 
Regeringen uppdrog åt Socialstyrelsen att fördela sammanlagt 190 000 000 kronor. Av dessa 
får Socialstyrelsen använda högst 12 000 0000 kr för utvecklande och spridning av 
kunskapsstöd inom områdena. Nacka kommun kunde rekvirera motsvarande 1 214 918 
kronor i stimulansmedel för kompetenssatsningar.  
 
Stimulansmedlen får användas för kompetenshöjande och kompetensutvecklande 
insatser för baspersonal inom äldre- och funktionshinderområdet samt handläggare inom 
äldre- och funktionshinderområdet som arbetar med myndighetsutövning. Med baspersonal 

                                                 
1 Med baspersonal avser regeringen kvinnor och män som arbetar direkt med målgruppen, eller inom verksamheter direkt riktade till målgrupperna. 
Medel får inte utgå till administrativ personal eller ledningspersonal vars arbete främst riktar sig till annan personal. 
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avser regeringen kvinnor och män som arbetar direkt med målgruppen, eller inom 
verksamheter direkt riktade till målgrupperna.  
 
Fördelningen av medel mellan verksamheter inom äldre- och funktionsnedsättningsområdet 
ska avgöras av kommunerna utifrån deras behov och förutsättningar. Kommunen anser att 
dessa medel främst ska prioriteras för funktionsnedsättningsområdet där kommunen 
bedömer att det finns behov av kompetensutvecklingsinsatser för baspersonal. Inom 
äldreområdet utgår stimulansmedel för utökad bemanning under 2016.  Det pågick också en 
stor kompetenssatsning riktad mot äldreomsorgen, omvårdnadslyftet, under 2011-2014 där 
totalt 7,7 m kr fördelades till utförare inom Nacka kommun. Även inom området 
funktionsnedsättning har ett länsövergripande kompetensutvecklingsprojekt pågått, Carpe, 
under motsvarande period men denna satsning har inte varit lika omfattande.  
 
Enligt anvisningarna får högst 25 % av stimulansmedel2 som utgår till en utförare användas 
till vikariekostnader för den som genomgår kompetensutveckling.  
 
Rekommenderade utbildningar 
Socialstyrelsen har tagit fram en lista med rekommenderade utbildningar. Kommunen 
föreslår att utbildningar inom området funktionsnedsättning som står på listan ska 
prioriteras.  
 
Nacka kommuns prioriteringar 
Utöver dessa utbildningsinsatser har kommunen tydliggjort vilka prioriteringar kommunen 
vill se. Till grund för prioriteringarna ligger resultatet från de verksamhetsuppföljningar som 
är genomförda under 2015, dialog med biståndshandläggare inom funktionsnedsättning 
samt den brukarenkät som nyligen genomförts inom området. Samråd har även skett med t 
f enhetschef på funktionsnedsättning.  
 
Kompetenssatsningar riktade till myndighet 

 För biståndshandläggare inom äldre och funktionsnedsättning planeras en 
utbildning i Lagstiftning (SOL och LSS) där även utveckling av rättspraxis och 
tillämpning av lagen ska ingå. Jämställdhetsperspektivet ska särskilt beaktas i dessa 
utbildningsinsatser. Barnperspektivet ska särskilt beaktas i utbildningen som vänder 
sig till funktionsnedsättningsområdet.  

 
Kompetenssatsningar riktade till myndighet och utförare 

 Medarbetare inom den sociala omsorgsprocessen och utförare inom 
funktionsnedsättningsområdet, individ och familj och äldreområdet ska erbjudas en 
basutbildning i neuropsykiatriska funktionshinder. Sociala kvalitetsenheten får i 
uppdrag att arrangera denna basutbildning.  

 

                                                 
2 Detta är i enlighet med socialstyrelsens anvisning för stimulansmedlen.  
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Kompetenssatsningar riktade till utförare 
 Kompetensutbildningssatsningar som leder till att kunskap om äldre personer med 

funktionsnedsättning och deras behov ökar. 
 

 Kompetensutbildning som leder till förbättrad social dokumentation och tydligare 
genomförandeplaner.  
 

 Kompetensutbildning som leder till ökad kompetens kring barns behov och 
rättigheter. 

Ekonomiska konsekvenser 
Rekvisition av medel avseende 2016 har gjorts till Socialstyrelsen den 15 mars 2016. Medlen 
får användas under 2016. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet 
(Socialdepartementet) senast den 30 juni 2017. Medel som inte används eller som inte 
används i enlighet med villkoren ska återbetalas till Socialstyrelsen senast den 30 september 
2017.  
 
Efter fattat beslut i socialnämnden och äldrenämnden kommer anordnare att informeras via 
e-post och via anordnarsidan om möjligheten att ansöka om stimulansmedel. 
Ansökningstiden kommer att pågå under en månad och beslut om stimulansmedel ska vara 
fattade och kommunicerade senast den 15 juni för att säkerställa att anordnarna hinner 
planera och genomföra utbildningarna under hösten 2016.  

Konsekvenser för barn 
Alla, oavsett funktionsförmåga, ska ha möjlighet att verka i vardagen på lika villkor vad 
gäller delaktighet och tillgänglighet. Inom satsningen lyfts särskilt fram att ett barnrätts- och 
jämställdhetsperspektiv ska integreras. Regeringen pekar på att det finns skillnader mellan 
flickor och pojkar, män och kvinnor i behovsbedömningar. FN-konventionerna om 
rättigheter för barn respektive för personer med funktionsnedsättning ska vara vägledande. 
Genom att öka kunskapen hos medarbetare som möter barn med funktionsnedsättning 
förväntas deras behov och rättigheter stärkas.  
 

Bilagor 
1. Anvisningar kunskapssatsning, 2016-02-03 
2. Rekommenderade utbildningar, 2016-02-03  

 
 

Lina Blombergsson 
Enhetschef, Sociala kvalitetsenheten   


